corte essa salisse in maggior voga per il favore di cui la onorò, benché

senza meriti di ghibellinismo, il suo imperiai mecenate. TI solo punto in

cui mi sono discostato dalla comune opinione è circa il suo nascimento, e

su questo punto non giova ripetere con più o meno d'enfasi le parole del

De vulgari eloqueìitia', non si riescirà mai a far dire a Dante che quella

poesia, come il disserente afferma, « nacque alla corte di Federigo (••) »

.

APPENDICE

Documento inedito relativo ad Arrigo Testa e alla sua famiglia (3).

(V. pag. 63)

(Firenze, R. Archivio di Stato, Carte degli Olivetani di S. Bernardo d'Arezzo).

In Dei omuipotentis nomine, anno Christi incarnationis .mccxviiu. Honorio papa

residente, Federico regnante, .xviu. kal. iulii ind. .vu. Manifesti sumus nos Rigo et

Marcoaldus fratres, filii quondam Teste, prò nobis et prò Federico fratre nostro et prò nepotibus

nostris,filiis quondam Eainerii fratris nostri. et ego Rigo etiam prò dicto Marcoaldo, in-

specta utilitate nostra et melioramento, et prò persolvendo debito paterno Ugolino Sassoli, cui

tenemur solvere, auctoritate et consensu domini Rolandi iudicis ordinarli, qualiter per liane

cartam venditionis, pieno iure proprietatis dominii et possessionis, sponte et libera voluntate.

vendimus, damus, tradimus, cedimus et ad perpetuum concedimus vobis Grassino lanaiolo,

fratri Caccie et Tainardo quondam filio Salemmi, comuniter cuilibet prò medietate prò

indiviso ; videlicet totam et integram proprietatem et terrenum unius platee prò medietate

prò indiviso, quam tenent filii Orlandini Sassuccii, et .lu. den. censum quod inde annuatim

nobis debentur; et insuper omne ius nostrum; posite in civitate Aretina, in porta Burgi,

iuxta domos nostras, et plateam libellariam flambine, et plateam allodii filiorum Orlandini

Sassuccii, et Albrigottos, et viam, et usque ad medium vie predicte possitis in altum hedi-

flcare supra viam, et libere ire et redire per eam. et insuper vendimus, damus, cedimus,

concedimus et mandamus vobis similiter omne ius et accionem realem et personalem quod

(1) Ved. Gaspary, La scuola poetica siciliana del secolo XIII; Livorno, Vigo, 1882, p. 2.

(2) Estr. cit. p. 40.

(3) Della collazione di questa copia con l'originale debbo ringraziare il eh. sig. Ales-

sandro Gherardi del E. Archivio di Stato in Firenze.
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et qiiam habemus et habere possemus adversus Dereguardi et Bencevenne Orlandini Sac-

succii et adversus quamlibet i^ersonam prò ipsa platea sive ipsius occasione. et vos inde

]ier manus Tebaldi eidem rei testis ad proprium investimus cum omnibus finibus, perti-

nentiis et accessionibus suis, et cum his qne supra et infra se continent, et cum omni

iure suo, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid inde vobis et vestris heredibus

aut cui dederitis deinceps placuerit vestro nomine faciendum, sine nostra nostrorumque

tiliorum et heredum molestia vel litis causatione. et confitemur in veritate nos a vobis,

prò nobis et predictis fratre et nepotibus nostris, recepisse inde et Imbuisse iusto pretio

.\-iii. libras bonorum denariorum pisanorum, et in predicto debito solvisse Ugolino, renun-

tiantes in hoc facto omni exceptioni et non numerati jn-etii et minoris etatis et pretii

non conversi in nostram utilitatem, et omni legum auxilio prò nobis facienti. et coniiteor

ego Rigo me esse maiorem .xxv. annis. et promittimus vobis prò nobis et predictis fratre

et nepotibus nostris, et prò nostris et eorum heredibus, vobis et vestris heredibus aut cui

dederitis, dictas res non tollere vel contendere nec minuere in aliquo vel molestare; set

legittime omni tempore ab omni persona et nominatim a predictis fratre et nepotibus

nostris et cognata et donna Giborga matre nostra, et ab uxore mea, silicet Rigonis. et

ep-o Rigo etiam a Marcoaldo jiredicto et eorum heredibus nostris expensis defendere, et facere

dictos Federicum et nepotes nostros, cum fuerint legittime etatis, ad tres menses postquam

fuerimus inde requisiti cum notarlo, his omnibus consentire et cartam inde vobis ad sensum

vestri sapientis facere. et hec eadem faciam ego Rigo Marcoaldum facere. et pro-

mitto vobis quod faciam vobis prò me et Marcoaldo et Federico et nepotibus nostris, et

firmabo cartam de predictis rebus ad sensum vestri sapientis post legittimam etatem, ad

unum mensem postquam fuero inde requisitus cum notarlo. quod si non defensaverimus

et omnia suprascripta et siugula in singulis non servaverimus aut apparuerit datum factumve

predictis nociturum per nos vel per aliquam personam, promittimus vobis tunc persolvere

vobis et vestris heredibus suprascriptas res in duplum nomine pene prout tunc valuerint

sub estimatione pretii ; et post solutionem pene hec omnia vobis semper firma tenere pro-

mittimus vobis, et ipsas res deinceps prò vobis possidere guarentamus, dantes vobis licen-

tiam intrandi in tenutam quando vobis placuerit vestra auctoritate. unde liane cartam

fieri rogavimus. preterea Petrus Rolandi iudicis, eo presente et eius auctoritate, pro-

misit Grassino et Tainardo prò se et snis heredibus quod faceret Rigonem predictum,

post legittimam etatem ad unum mensem postquam esset inde inquisitus cum notarlo,

facere et firmare eis vel eorum heredibus cartam de predictis rebus prò se et fratribus et

nepotibus suis predictis ad sensum eorum sapientis. quod si non faceret, promisit eis tunc

persolvere suprascriptas res in duplum, nomine pene, prout valerent sub extimatione

])retii. et domina Giborga, auctoritate flliorum suorum predictorum, certiorata de iure

ypotecarum et de omni iure suo, his omnibus consensit, et omne ius suum predictis empto-

ribus dedit, cessit, concessit et refutavit, prò merito legis" renuntians iuri ypotecarum et

(jmni legum auxilio, pena dupli etiam de non molestando eis promissa. Actum in civitate

ad domum filiorum Teste feliciter •;•

Dominus Rolandus index. Melliore. Cavalcante. Jacobus et Tebaldus huic rogati inter-

iuerunt et eidem rei rogati sunt testes •;

Ego Ubertus ab imperiali manu et maiestate notarius suprascriptis in . . .
(i) rogatus

hec omnia ut su])ra leguntur subscripsi, compievi meoque signo firmavi •;•

(1) Lacuna per lacerazione della pergamena.
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Matematica. — Numero degli spazi che segano pia rette in

uno spazio ad ii dimensioni. Nota di Guido Castelnuovo, presen-

tata dal Corrispondeute E. D'Ovidio.

li Fra le questioni che appartengono alla Geometria Enumerativa, va

notata per la sua importanza algebrica e geometrica la seguente: Quanti

sono gli spazi ad .s dimensioni che soddisfanno a piìi condi-

'zioni fondamentali date in uno spazio ad a dimensioni? Na-

tui-almente le condizioni si suppongano tali da rendere determinato il problema.

« Il sig. Schubert per primo in due noti lavori (•) diede la soluzione

di qualche caso del problema. Ad un altro caso e precisamente a questo :

Quanti spazi ad 0^ dimensioni segano più rette dello spazio

ad II dimensioni e soddisfanno ad un'altra condizione fon-

damentale? è dedicato il presente lavoro. Il procedimento seguito consiste

nel dimostrare che il numero richiesto uguaglia il numero delle soluzioni di

un problema trattato dal sig. Schubert nel secondo dei lavori citati, sebbene

gli enunciati dei due problemi non presentino analogie. Forse relazioni dello

stesso tipo, ma più generali, passano tra vari casi del problema enunciato

in principio.

^ 1. Dato un numero intero n diremo in seguito che -s -j-l {^ n -j- 1)

numeri interi ordinati soddisfanno alle condizioni e), quando